
 

REGIONE PIEMONTE BU39 29/09/2022 
 

Codice A1419A 
D.D. 15 settembre 2022, n. 1655 
DD. 1800 e 1804/A1419A/2020 del 24/12/2020. D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 - D.G.R. 11-2566 del 
18.12.2020. Protocollo tra Regione Piemonte, Enti Gestori Centri Servizio Volontariato 
piemontesi,Forum Terzo Settore Piemonte e Unioncamere nonché Convenzione di 
collaborazione tra Regione Piemonte e IRES Piemonte. Liquidazione saldi per complessivi di 
€ 50.000,00 su capitoli vari del bilancio finanziario gestionale 2022-2. 
 
 

 

ATTO DD 1655/A1419A/2022 DEL 15/09/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
DD. 1800 e 1804/A1419A/2020 del 24/12/2020. D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 – 
D.G.R. 11-2566 del 18.12.2020. Protocollo tra Regione Piemonte, Enti Gestori Centri 
Servizio Volontariato piemontesi, Forum Terzo Settore Piemonte e Unioncamere 
nonché Convenzione di collaborazione tra Regione Piemonte e IRES Piemonte. 
Liquidazione saldi per complessivi di € 50.000,00 su capitoli vari del bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022 e riduzione di € 30.000,00 
dell’impegno n. 2022/5575 nei confronti di UNIONCAMERE sul capitolo di spesa 
statale 136138/2022. 
 

 
Vista la D.G.R. n. 11-2566 del 18 dicembre 2020 "Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117: 
approvazione modalità attuative per la realizzazione e primo popolamento del RUNTS- Registro 
Unico Nazionale Terzo Settore e potenziamento attività di competenza regionale. Spesa di 
complessivi euro 1.560.440,00 sul bilancio finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2020, 2021 
e 2022" con la quale, è stata approvata la Convenzione di collaborazione per la definizione dei 
rapporti tra la Regione Piemonte e I.R.E.S. Piemonte, per quanto attiene alla realizzazione della 
ricerca sui soggetti del Terzo Settore in Piemonte disciplinando responsabilità, ruoli e modalità di 
gestione in ordine alla sua realizzazione; 
 
 
Vista la D.D. n. 1800 del 24/12/2020 " D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 – D.G.R. 11-2566 del 
18.12.2020. Protocollo tra Regione Piemonte, Enti Gestori Centri Servizio Volontariato piemontesi, 
Forum Terzo Settore Piemonte e Unioncamere. Bilancio finanziario gestionale 2020-2022: 
accertamento di € 630.000,00 sul capitolo d’entrata 22016 e contestuali impegni di pari importo su 
capitoli di spesa vari. 
 



 

Considerato che la stessa prevedeva: 
- con riferimento agli Enti Gestori Centri Servizio Volontariato piemontesi, per l'anno 2022, sul 
capitolo di spesa 177137, un impegno di risorse di € 20.000,00; 
- con riferimento al Forum Terzo Settore Piemonte, per l'anno 2022 sul capitolo di spesa 177137 un 
impegno di risorse di € 10.000,00; 
- con riferimento a Unioncamere, un impegno per un importo complessivo di € 30.000,00 sul 
capitolo di spesa 136138 del bilancio finanziario gestionale 2020-2022, per l' annualità 2021 
 
Viste le determinazioni dirigenziali: 
- n. 1804 del 24/12/2020 "D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 – D.G.R. 11-2566 del 18.12.2020 - 
Approvazione Convenzione di collaborazione tra Regione Piemonte e IRES Piemonte finalizzata 
alla realizzazione di una ricerca-intervento che favorisca l’avvio dell’Ufficio Unico del Terzo 
settore regionale ed il conseguente popolamento del RUNTS. Bilancio finanziario gestionale 2020-
2022, annualità 2020 e 2021: accertamento di € 100.000,00 sul capitolo d’entrata 22016 e 
contestuali impegni di pari importo sul capitolo di spesa 145355; 
- n. 764 del 25 maggio 2021 "DGR n. 5-3217 del 18/5/2021 - Approvazione nuova Convenzione di 
collaborazione tra la Regione Piemonte e l’Istituto di Ricerche Economico e Sociali del Piemonte – 
IRES Piemonte - per la realizzazione di attività di supporto alla realizzazione del Registro Unico 
degli Enti di Terzo Settore in Piemonte"; 
- n. 803 del 31/5/2021 "DGR n. 5-3217 del 18/5/2021 - Approvazione nuova Convenzione di 
collaborazione tra la Regione Piemonte e l’Istituto di Ricerche Economico e Sociali del Piemonte – 
IRES Piemonte - per la realizzazione di attività di supporto alla realizzazione del Registro Unico 
degli Enti di Terzo Settore in Piemonte. Rettifica per mero errore materiale della Determinazione 
Dirigenziale n. 764/A1419A/2020 del 25/05/2021"; 
 
Tenuto conto che la Convenzione tra la Regione Piemonte e IRES Piemonte, di cui alle D.D. 
sopracitate prevedeva, all'art. 5 - Risorse del progetto - che le stesse, ammontanti complessivamente 
ad Euro 100.000,00, venissero erogate in due rate di cui la prima, corrispondente all’acconto 80% 
ad avvenuta approvazione della Determinazione di approvazione della Convenzione di 
collaborazione e su presentazione di specifica nota di avvio delle attività; la seconda pari al saldo 
del 20%, ad avvenuta presentazione di un report complessivo sulle attività svolte e di verifica sul 
regolare svolgimento delle stesse; 
 
Visti: 
- il Report "Attività di supporto alla realizzazione del Registro Unico degli Enti di Terzo Settore in 
Piemonte"; 
- la relazione di fine attività inviati via PEC da IRES Piemonte in data 27/6/2022, dai quali si evince 
il regolare svolgimento delle attività concordate; 
 
Viste le relazioni di fine attività inviate dagli Enti Gestori Centri Servizio Volontariato piemontesi e 
dal Forum Terzo Settore Piemonte pervenute via mail rispettivamente in data 1/8/2022 e in data 
28/6/2022, dalle quali si evince il regolare svolgimento delle attività concordate; 
 
Tenuto che le attività attribuite a UNIONCAMERE nel corso dell'anno 2021, ovvero la formazione 
del personale regionale sul tema del Registro Unico del Terzo Settore, sono state realizzate 
gratuitamente dall'Ente stesso e che, pertanto, le risorse di € 30.000,00 impegnate sul capitolo di 
spesa 136138 risultano inutilizzate. 
 
Vista la D.G.R. n. 33-4848 del 31/03/2022 "Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2021 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e 
successive modificazioni e integrazioni". 



 

 
Considerata la necessità di procedere alla liquidazione: 
- dell’importo di € 20.000,00 con impegno n. 2022/987 sul capitolo di spesa 177137/2022, a favore 
degli Enti Gestori dei Centri Servizi Volontariato Piemontesi, suddiviso tra i diversi Enti Gestori 
secondo la modalità prevista all'art. 6 del Protocollo di collaborazione di cui alla D.G.R n. 11-2566 
del 18 dicembre 2020, di cui all'allegato A, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
- dell'importo di € 10.000,00 con impegno n. 2022/988 sul capitolo di spesa 177137/2022, a favore 
del Forum Terzo Settore Piemonte (cod. benef. 139527); 
- dell'importo di € 20.000,00, con impegno n. 2022/5576 sul capitolo di spesa 145355/2022, a 
favore di IRES Piemonte (cod. benef. 59110), corrispondente al 20% del totale delle risorse 
concordate a titolo di saldo, a seguito di presentazione dei reports complessivi sulle attività svolte. 
 
Considerato altresì di procedere alla riduzione di € 30.000,00 dell’impegno n. 2022/5575 nei 
confronti di UNIONCAMERE sul capitolo di spesa statale 136138/2022 (capitolo d’entrata 
vincolato 22016/2020 - accertamento 2384/2020 - reversale 22095/2020 - finanziato mediante 
FPVSC), al fine di far affluire tale somma in avanzo di amministrazione 2022, quale quota 
vincolata non utilizzata, demandando a successivi atti la riallocazione di tale importo. 
 
Verificato che il programma di pagamenti conseguente agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla DGR 
1-4046 del 17/10/2016 di approvazione della disciplina del sistema dei controlli interni e di parziale 
revoca della DGR 8-29910 del 13/04/2000; 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la D.G.R. n. 11-2566 del 18 dicembre 2020; 

• la D.D. n. 1800 del 24/12/2020; 

• la D.D. n. 1804 del 24/12/2020; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilita' della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione."; 

• la legge finanziaria gestionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-
2024" 

• la D.G.R. n. 1 - 4970 del 04/05/2022 - Legge finanziaria gestionale 29 aprile 2022, n. 6 
"Bilancio di previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024; 

 
DETERMINA  

 
• di procedere alla liquidazione: 
- dell’importo di € 20.000,00 con impegno n. 2022/987 sul capitolo di spesa 177137/2022, a favore 
degli Enti Gestori dei Centri Servizi Volontariato Piemontesi, suddiviso tra i diversi Enti Gestori 



 

secondo la modalità prevista all'art. 6 del Protocollo di collaborazione di cui alla D.G.R n. 11-2566 
del 18 dicembre 2020, di cui all'allegato A, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
- dell'importo di € 10.000,00 con impegno n. 2022/988 sul capitolo di spesa 177137/2022, a favore 
del Forum Terzo Settore Piemonte (cod. benef. 139527); 
- dell'importo di € 20.000,00, con impegno n. 2022/5576 sul capitolo di spesa 145355/2022, a 
favore di IRES Piemonte (cod. benef. 59110), corrispondente al 20% del totale delle risorse 
concordate. 
a titolo di saldo, a seguito di presentazione dei reports complessivi sulle attività svolte. 
 
• di procedere alla riduzione di € 30.000,00 dell’impegno n. 2022/5575 nei confronti di 

UNIONCAMERE sul capitolo di spesa statale 136138/2022 (capitolo d’entrata vincolato 
22016/2020 - accertamento 2384/2020 - reversale 22095/2020 - finanziato mediante FPVSC), al 
fine di far affluire tale somma in avanzo di amministrazione 2022, quale quota vincolata non 
utilizzata, demandando a successivi atti la riallocazione di tale importo. 

La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto, dell’art. 5 della legge regionale 22/2010 nonché sul sito della Regione 
Piemonte nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 26, comma 2 del D.Lgs. 
33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



ALLEGATO A

RIPARTO RISORSE AGLI ENTI GESTORI DEI CENTRI SERVIZI VOLONTARIATO PIEMONTE
Liquidazione quota di saldo in funzione delle OdV e Aps aventi sede legale nei diversi territori al 31 dicembre 2019 

Codice beneficiario Ente Anno 2022 - Saldo

328350 Centro Servizi Volontariato Asti Alessandria “CSVAA" € 3.588,65
73121 Centro Territoriale per il Volontariato “CTV” € 2.505,70

328354 Centro Servizi per il Volontariato "Società Solidale" € 3.430,75
328353 Centro Servizi per il Territorio Solidarietà e Sussidiarietà “CST” € 2.825,90
136837 Centro Servizi per il Volontariato “VOL.TO” € 7.649,00

Totale complessivo € 20.000,00




